14 Tot astfel sufletul meu cade în desfrâu când își întoarce fața de la tine și caută în afara ta acele lumi curate și nepătate, pe care nu le-ar găsi decât dacă ar reveni la tine. Astfel, toți cei care se îndepărtează de tine prin asemenea fapte te imită în mod pervers³⁰. Dar chiar dorind să-ți fie asemănători prin ceea ce fac, ei dovedesc că tu ești creatorul întregii făpturi și că, de aceea, nu există nici un loc în care cineva să se poată despărți complet de tine.

Așadar, ce am iubit eu în furtul pe care l-am săvârșit? Și prin ce l-am imitat eu pe Domnul meu în chip vinovat și pervers? Oare nu am simțit

Ecce est ille servus fugiens Dominum suum et consecutus umbram. O putredo, o monstrum vitae et mortis profunditas! Potuitne libere quod non licebat, non ob aliud, nisi quia non licebat?

CAPUT VII

Quid retribuam Domino, quod recolit haec memoria mea et anima mea 15
non metuit inde? Diligam te, Domine, et gratias agam et confitear nomini tuo; quoniam tanta dimisisti mihi mala et nefaria opera mea. Gratiae tuae deputo et misericordiae tuae, quod peccata mea tamquam glaciem solvisti. Gratiae tuae deputo et quaecumque non feci mala: quid enim non facere potui, qui etiam gratuitum facinus amavi?

Et omnia mihi dimissa esse fateor, et quae mea sponte feci mala et quae te duce non feci. Quis est hominum, qui suam cogitans infirmitatem audet viribus suis tribuere castitatem atque innocentiam suam, ut minus amet te, quasi minus ei necessaria fuerit misericordia tua, qua donas peccata conversis ad te? Qui enim vocatus a te secutus est vocem tuam et vitavit ea, quae me de me ipso recordantem et fatentem legit, non me derideat ab eo medico aegrum sanari, a quo sibi praestitum est, ut non aegrotaret, vel potius ut minus aegrotaret, et ideo te tantundem, immo vero amplius diligit, quia per quem me videt tantis peccatorum meorum languoribus exui, per eum se videt tantis peccatorum languoribus non implicari.

plăcere să acționez împotriva legii tale printr-o înșelăciune, de vreme ce altă putere nu aveam? Ca un întemnițat ce eram, nu am simulat eu o libertate schiloadă săvârșind nepedepsit, printr-o sumbră imitație a Atotputernicului, ceea ce nu-mi era îngăduit să fac? Iată, acesta este robul care fuge de Domnul său și aleargă după o umbră! O, ce putreziciune, o, ce hâdoșenie a vieții și ce hău întunecat al morții! Cum a fost posibil ca lucrul care nu-mi era îngăduit să-mi facă plăcere nu pentru alt motiv, ci doar din pricină că nu-mi era îngăduit³¹?

CAPITOLUL AL VII-LEA